
CITTA' DI APRICENA
(Prov. di FG)

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

SETTORE III - LAVORI PUBBLICI - PATRIMONIO - EDILIZIA

REG. SERV. N. 336 del 25/09/2023
REG. GEN. N. 947 del 25/09/2023

OGGETTO: DECRETO 19 LUGLIO 2022 MINISTRO DELL'INTERNO. NOTA 
METODOLOGICA "OBIETTIVI DI SERVIZIO ASILI NIDO E 
MODALITA' DI MONITORAGGIO PER LA DEFINIZIONE DEL 
LIVELLO DEI SERVIZI OFFERTO". FONDO SOLIDARIETA' 
COMUNALE - RISORSE AGGIUNTIVE ANNO 2022 PER IL 
POTENZIAMENTO DEI SERVIZI EDUCATIVI PER L'INFANZIA. 
Importo intervento                          € 46.038,75. (Recinzione asilo 
nido “Don Tonino Bello”). Progetto esecutivo approvato con 
delibera G.C.n.190 del 29.06.2023. Affidamento diretto dei 
LAVORI ai sensi dell’art. 36 – comma 2 lett.a) del D.Lgs 50/2016 
come sostituito dall’art. 51 della Legge 29.07.2021 n. 108 previa 
richiesta di offerta.  CUP: H52B23002050002 - C.I.G.:  
ZB03B4E564.1

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Nell'esercizio delle funzioni attribuitegli dall'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i; 
Visto l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000;
Visti gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.);
Visto l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001;
Visto l'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000;
Visto D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380; 
Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto il bilancio annuale corrente;
Visto il regolamento di contabilità;
Visto lo Statuto dell'Ente;
Visto il D.Lgs. n.36 del 31.03.2023  -  “Codice dei contratti pubblici”;



Vista la G.U. n. 77 del 31.03.2023 - supplemento ordinario n. 12  con la quale è stato pubblicato il 
nuovo "Codice dei Contratti Pubblici" così come modificato a seguito dell'attuazione della delega al 
Governo di cui all'art. 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78;

Dato atto che:
-l'entrata in vigore del nuovo "Codice" è scattata il 1aprile 2023, ma le disposizioni in esso 
contenute troveranno applicazione solo dal 1° luglio 2023, mentre a decorrere dal 1° gennaio 2024 
si avrà effettiva "digitalizzazione degli appalti.;
- per gli avvisi o i bandi già pubblicati prima del 1° luglio 2023 si continueranno ad applicare le 
norme procedurali del "vecchio" "Codice dei Contrati Pubblici", ovvero quelle del D. Lgs. N. 18 
aprile 2016, n. 50;

Premesso che: 
-con decreto Sindacale n.17 del 30.05.2023  prot.n. 10491 del 30.05.2023 è stato assegnato 
all'ing. Claudio Cardone, l'incarico a contratto e a tempo determinato, ai sensi dell'art. 110, comma 
2, del D. Lgs. n. 267/2000, di Funzionario Direttivo Tecnico  Responsabile del  III Settore 
“LL.PP/ Patrimonio/Edilizia” con funzioni dirigenziali;
-con decreto del 19/07/2022, del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e 
delle finanze, il Ministro dell'Istruzione, il Ministro per il Sud e la coesione territoriale e il Ministro 
per le pari opportunità e la famiglia, su proposta della Commissione tecnica per i fabbisogni 
standard, ha approvato il riparto del contributo di 120 milioni di euro per l'anno 2022 finalizzato a 
incrementare il numero dei posti nei servizi educativi per l'infanzia e le modalità di monitoraggio;
-ai sensi del sopracitato Decreto del 19 luglio 2022 del Ministro dell'Interno, recante "Obiettivi di 
servizio e riparto del contributo di cui all'articolo 1, comma 449, lettera d-sexies, della legge 11 
dicembre 2016, n. 232, per l'anno 2022", la dotazione della quota del F.S.C. 2022 assegnato al 
Comune di Apricena per il potenziamento degli asili nido è pari ad € 46.038,75;
-con delibera di G.C. n. 312 del 15/12/2022 l'Amministrazione Comunale ha:

 preso atto delle disposizioni di cui al Decreto del 19 luglio 2022 del Ministro 
dell'Interno, con gli "Obiettivi di servizio e riparto del contributo di cui all'articolo 1, 
comma 449, lettera d-sexies, della legge 11 dicembre 2016, n. 232, per l'anno 2022”, in 
considerazione del contributo assegnato a questo Ente nella misura di € 46.038,75 per il 
potenziamento degli asili nido;

 di prevedere, conformemente alla Nota Metodologica del sopracitato Decreto del 19 
luglio 2022, la possibilità di utilizzare dette risorse per lavori di adeguamento di natura 
tecnica da realizzarsi presso l'Asilo Nido comunale “Don Tonino Bello”;

 formulato atto d'indirizzo al Responsabile del Settore III “LL.PP./Patrimonio” l'Ing. 
Claudio Cardone gli adempimenti necessari per l'individuazione dei lavori di adeguamento 
di natura tecnica da realizzarsi presso l'Asilo Nido comunale “Don Tonino Bello” al fine di 
conseguire l'incremento del numero di bambini frequentanti;

 destinato l'intero importo assegnato pari ad € 46.038,75 per il potenziamento degli asili 
nido di cui al Decreto del 19 luglio 2022 del Ministro dell'Interno, con gli "Obiettivi di 
servizio e riparto del contributo di cui all'articolo 1, comma 449, lettera d-sexies, della 
legge 11 dicembre 2016, n. 232, per l'anno 2022”;

Dato atto che con Delibera G.C. n. 190 del 29.06.2023 veniva approvato il progetto esecutivo 
di realizzazione della recinzione dell'asilo nido “Don Tonino Bello” per un importo di € 
38.783,00, escluso di IVA al 10%, come riportato nel computo metrico estimativo, ed un QE di 
importo  complessivo pari € 46.038,75, distinti come segue::

QUADRO ECONOMICO
A Lavori e somministrazioni  



1 IMPORTO LAVORI  € 38.783,00
  di cui Oneri per la sicurezza € 775,66
  Importo lavori e 

somministrazioni   
€ 38.783,00

B Somme a disposizione 
dell'Amm.ne

 

1 Incentivo art. 113 D.Lgs 50/2016 € 620,53
2 IVA 10 % lavori € 3.878,30
3 Imprevisti € 2.756,92
  Totale somme a disposizione € 7.255,75
  Importo totale intervento A+B € 46.038,75
  Importo totale € 46.038,75

Dato atto che la spesa di tale finanziamento complessivi ad € 46.038,75 al cap.lo 2029/1 
“Riqualificazione asilo nido Don Tonino Bello” del bilancio 2023;
Vista e richiamata la determinazione a contrarre del Responsabile del III Settore UTC n. 244/688 
del 29.06.2023 con cui si stabiliva di :

1-avviare la procedura di affidamento diretto dei lavori di cui all'oggetto ai sensi dell'art.  36  comma 2 
lett.a) del D.Lgs 50/2016 come sostituito dall'art. 51 comma 1 lettera a) sub 2.1 della Legge 29.07.2021 n. 108 
e previa richiesta di offerta, all'affidamento diretto dei lavori di “REALIZZAZIONE DI RECINZIONE 
SULL'AREA ADIACENTE AL PLESSO SCOLASTICO “DON TONINO BELLO”;
2-di dare atto che ai sensi dell'art. 40 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. -  (Obbligo di uso dei mezzi di 
comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione) , la presente procedura di gara si 
terrà con procedura “telematica” attraverso la piattaforma della C.U.C. gestita dall'ente;

3-di approvare lo schema della lettera d'invito alla Rdo e tutti i documenti annessi (come elencati in 
narrativa), in atti d'ufficio che si intendono integralmente trascritti e riportati nel presente provvedimento quale 
parte integrante e sostanziale; 
4-di procedere all'individuazione dell'O.E. nel rispetto dei principi di cui all'art. 30 del codice ovvero  che 
siano soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, 
anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque 
nel rispetto del principio di rotazione;
5-di dare atto che il programma di intervento de quo pari a complessivi € 46.038,75 trova copertura nel QE 
del progetto al cap.lo 2029/1 “Riqualificazione asilo nido Don Tonino Bello” del bilancio 2023 e tale risorsa è 
totalmente finanziato dall'Ministro dell'Interno come da Decreto del  19 luglio 2022, recante "Obiettivi di 
servizio e riparto del contributo di cui all'articolo 1, comma 449, lettera d-sexies, della legge 11 dicembre 
2016, n. 232, per l'anno 2022";
6-di stabilire, ex artt. 192 D. Lgs. 267/2000 e 32 D. Lgs. 50/16, quanto segue:scelta del contraente: 
procedura di affidamento diretto 
-aggiudicazione secondo il criterio dell'offerta unica di ribasso
-fine del contratto: lavori in categoria OG1 
-oggetto del contratto: esecuzione di lavori EDILI;
-termini ultimazione lavori: n. 75 giorni naturali consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna dei 
lavori  fatto salvo l'offerta di ribasso temporale offerta in sede gara;
-forma del contratto: forma di scrittura privata da registrarsi in caso d'uso  contratto “a corpo”;
-clausole ritenute essenziali: corrispettivo per stati d'avanzamento come previsto all'art. 2.17 del C.S.A, al 
raggiungimento di un importo pari ad € 20.000,00 al netto del ribasso d'asta, comprensivi della quota 
relativa agli oneri per la sicurezza e al netto della ritenuta dello 0,50 % e al netto dell'importo delle rate di 
acconto precedenti;
7-di dare atto che alla presente procedura sono stai assegnati i seguenti riferimenti identificativi attribuiti dal 
CUP e dall'ANAC :  CUP: H52B23002050002  -  C.I.G. : Z6937363ED.

Considerato che:
-nel rispetto dei principi dettati dal codice degli appalti per l'individuazione dell'operatore 
economico a cui affidare i lavori, con nota prot.n. 12773 in data 29.06.2023 attraverso la 



piattaforma telematica, si è proceduto alla caricamento di una “Richiesta di Preventivo” con importo 
a base d'asta pari ad € 38.783,00 (compreso oneri di sicurezza pari ad € 755,66) all'operatore 
economico, iscritto all'albo dell'ente  “Verde Futura Società Cooperativa arl  con sede in via 
Loreto , 48  - 71010 - Cagnano Varano(FG) - C.F.  - P. IVA: 04129820710 - PEC: 
verdefutura@pec.it
-il termine per il caricamento dell'offerta veniva fissato alle ore 12,00 del 10.07.2023;

Visto e richiamato il verbale della procedura di Rdo del 11.08.2023 e l'offerta di ribasso presentata 
dell'O.E. pari ad un ribasso del 1.00%;

Dato atto che:
-in relazione all'offerta di ribasso presentata l'importo contrattuale viene determinato in € 38.402,93  
come di seguito distinto:

1 IMPORTO LAVORI € 38.783,00
2 di cui Oneri per la sicurezza € 775,66
3 Importo soggetto a ribasso € 38.007,34
4 Ribasso di gara 1,00% € 380,07
5 Importo al netto del ribasso € 37.627,27
6 Oneri di sicurezza € 775,66
7 Importo contrattuale € 38.402,93

-la spesa per l'esecuzione degli interventi da QE pari a complessive € 46.038,75 trova copertura nel 
QE del progetto al cap.lo 2029/1 “Riqualificazione asilo nido Don Tonino Bello” del bilancio 2023 
e tale risorsa è totalmente finanziato dall'Ministro dell'Interno come da Decreto del  19 luglio 2022, 
recante "Obiettivi di servizio e riparto del contributo di cui all'articolo 1, comma 449, lettera d-
sexies, della legge 11 dicembre 2016, n. 232, per l'anno 2022";

 
-sono state acquisite ed eseguite le seguenti procedure di verifica in capo all'operatore economico 
come da seguente tabella riepilogativa;

04129820710 DURC INPS_36210143 30/05/2
023

Regolare scadenza il 27/09/2023

04129820710 Annotaz_riser
vate AVCPASS

su piattaforma ANAC 12/08/2
023

non sono state individuate annotazioni 

04129820710 Verifica PA prot.n. 41 12/08/2
023

non risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o 
pregressa

PZNNTN67C61B
357V

Casellario 
Giudiziario 

richiesta prot.n. 15835 14/08/2
023

non riscontrato

04129820710 Regolarità 
fiscale   - 

Agenzia delle 
Entrate

prot.n. 15836 14/08/2
023

risconto del 28,08,2023 : non risultano violazioni 
definitivamente accertate. Non risultano violazioni non 
definitivamente accertate.

04129820710 BDNA PR_FG_UTG_0054933_14
082023

14/08/2
023

a carico della suindicata ditta e dei relativi soggetti di cui 
all'art.85 del D.Lgs 159/2011 alla data odierna non sussitono 
le cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui 
all'art. 67 del D.Lgs. 159/2011.

-dalle procedure di verifica post-gara non sono emerse cause ostative alla prosecuzione della 
procedura  e all'affidamento definitivo dei lavori in favore dell'O.E, e che eventuali notizie di non 
regolarità che dovessero pervenire dal Casellario Giudiziario come sopra riportato si procederà  alla 
revoca in autotutela del presente atto;
  
Precisato che la regolazione dei rapporti tra l'ente e l'operatore economico avverrà con la 
sottoscrizione di un contratto per scrittura privata il cui schema è depositato in atti;



  
Ritenuto, pertanto, di affidare alla ditta “Verde Futura Società Cooperativa arl  con sede in via 
Loreto , 48  - 71010 - Cagnano Varano(FG) - C.F.  - P. IVA: 04129820710 - PEC: 
verdefutura@pec.it, l'esecuzione dei lavori di “Realizzazione della recinzione asilo nido  - 
Don Tonino Bello come da progetto esecutivo approvato con delibera G.C.n.190 del 
29.06.2023 -   CUP: H52B23002050002 - C.I.G.:  ZB03B4E564.
 

Accertata la propria competenza e provvedere in merito in virtù del provvedimento sopra citato di 
nomina a responsabile di settore;

Per tutto quanto sopra premesso,
 

D E T E R M I N A

1-le premesse sono parte integrante del presente provvedimento e si intendono qui riportate ed  
approvate;

2-di prendere atto:
-al fine di dare attuazione al programma descritto in narrativa,  della necessità di procedere 
all'affidamento dei lavori di “Realizzazione della recinzione asilo nido “Don Tonino 
Bello”). progetto esecutivo approvato con delibera G.C.n.190 del 29.06.2023 inseriti nrl 
programma di cui al Decreto 19.07.2022 Ministro dell'Interno - Nota Metodologica 
"Obiettivi Di Servizio Asili Nido E Modalita' Di Monitoraggio Per La Definizione Del Livello 
Dei Servizi Offerto". Fondo Solidarieta' Comunale - Risorse Aggiuntive Anno 2022 per il 
potenziamento dei Servizi Educativi per L'infanzia. Importo intervento  complessivo € 
46.038,75  - CUP: H52B23002050002 - C.I.G.:  ZB03B4E564;  
-dell'avvenuta e regolare esecuzione della procedura “telematica” di “Richiesta di preventivo giusta 
nota prot.n. 12773 del 29.06.2023
-delle verifiche riportate in narrativa e che qui si intendono integralmente trascritte e riportate;

3-di affidare l'esecuzione dei lavori di cui all'oggetto, ai sensi dell'art. 36  comma 2 lett.a) del 
D.Lgs 50/2016 e s.m.i, alla ditta “Verde Futura Società Cooperativa arl  con sede in via Loreto, 
48  - 71010 - Cagnano Varano(FG) - C.F.  - P. IVA: 04129820710 - PEC: verdefutura@pec.it
per l'importo contrattuale di   € 38.402,93 oltre IVA 10%;

4-di dare atto che la predetta spesa per l'esecuzione dei lavori  trova copertura nel QE di progetto 
pari a complessive € 46.038,75 trova copertura nel QE del progetto al cap.lo 2029/1 
“Riqualificazione asilo nido Don Tonino Bello” del bilancio 2023 e tale risorsa è totalmente 
finanziato dall'Ministro dell'Interno come da Decreto del  19 luglio 2022, recante "Obiettivi di 
servizio e riparto del contributo di cui all'articolo 1, comma 449, lettera d-sexies, della legge 11 
dicembre 2016, n. 232, per l'anno 2022";

5-di stabilire, ex artt. 192 D. Lgs. 267/2000 e 32 D. Lgs. 50/16, quanto segue:
 fine del contratto: lavori in categoria OG1 
 oggetto del contratto: esecuzione di lavori EDILI;
 termini ultimazione lavori: n. 75 giorni naturali consecutivi decorrenti dalla data del 

verbale di consegna dei lavori  fatto salvo l'offerta di ribasso temporale offerta in sede gara;
 -forma del contratto: forma di scrittura privata da registrarsi in caso d'uso  contratto “a 

mailto:verdefutura@pec.it


orpo”;
 clausole ritenute essenziali: corrispettivo per stati d'avanzamento come previsto all'art. 2.17 

del C.S.A, al raggiungimento di un importo pari ad € 20.000,00 al netto del ribasso d'asta, 
comprensivi della quota relativa agli oneri per la sicurezza e al netto della ritenuta dello 0,50 
% e al netto dell'importo delle rate di acconto precedenti;

 
6-di dare atto che alla presente procedura sono stai assegnati i seguenti riferimenti identificativi 
attribuiti dal CUP e dall'ANAC sono:  CUP: H52B23002050002 - C.I.G.:  ZB03B4E564.

7-di procedere all'imputazione del presente atto sulla piattaforma telematica di gestione delle 
procedure di gara nonché alla pubblicazione dell'aggiudicazione definitiva nei modi e forme di 
legge come segue:

 albo pretorio;
 sulla home page internet dell'ente;
 nella sezione trasparenza dell'ente;
 nella sezione avvisi della piattaforma “traspare”
 sulla piattaforma del MIT.

 

La presente determinazione, esecutiva ai sensi dell'art. 11 - punto 4 - del Regolamento degli Uffici e Servizi 
Comunali:
__ anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo pretorio 
comunale da oggi per 15 giorni consecutivi.
__ esecutiva di precedente atto, non e' soggetta a pubblicazione all'albo pretorio ed avrà esecuzione dopo il 
suo inserimento nella apposita raccolta.
__ non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del responsabile del servizio finanziario e 
diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella apposita raccolta.
__ comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al 153 - comma 5 del D.Lgs. 18.08.2000, 
n.267,  e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SETTORE III - LAVORI PUBBLICI - 
PATRIMONIO - EDILIZIA
(F.to CARDONE CLAUDIO)



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dell'art.6, 
comma4, del Regolamento comunale sui controlli interni, approvato con delibera di 
Consiglio comunale n.2 del 17/01/2013, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, rilascia:
 PARERE FAVOREVOLE.

Apricena, lì 25/09/2023 Responsabile del servizio finanziario
F.to DOTT.  VECERA DOMENICO

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000,  la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti  negli stanziamenti  di spesa  e/o  
in  relazione allo stato  di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:
Cap./Art. Importo Anno Imp. N. Data Impegno Codice di Bilancio

Apricena, lì 25/09/2023 Responsabile del servizio finanziario
F.to DOTT. VECERA DOMENICO

E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Rilasciata ad uso ……………………………

Apricena, Il Segretario Generale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza  
dell'azione amministrativa, viene affissa all'Albo Pretorio on-line dell'Ente, consultabile sul sito 
istituzionale www.comune.apricena.fg.it e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.


